Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE ERECHIM
PODER LEGISLATIVO

. Càmara Municipal de Erechlm
APROVADO

Sessão: .1. ~
";ümara '\Í1v'n,;/f\cl! dt? ::rech/m

PR,JTOCOLO
'Iecebido em.; ~...L_looI.A_..I~~
riora3.--:-b&.t.~ ••.•..•••L..U;,l~~_

Exmo. Sr.:
Vereador José da Cruz
Presidente do Poder Legislativo Municipal
Nesta

Senhor Presidente:

Indicação

Os vereadores, abaixo subscritos, vem muito respeitosamente, amparados
na Lei Orgânica do Município e no Regimento Interno desta Casa, solicitar a
Associação Comercial, Cultural e Industrial de Erechim, a realização de parceria
com as ONGs de proteção aos animais, Pró-Cão, Mania Cães, Bicho Vadio,
SOS Animais, no sentido de disponibilizar um espaço, para que durante a
realização da FRINAPE, possam realizar uma Feira de Adoção de Animais.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido foi apresentado a Comissão Especial dos Direitos dos
Animais da Câmara Municipal de Vereadores de Erechim, durante Audiência
Pública realizada no dia 15 de agosto de 2013.

Na oportunidade, os representantes das ONGs presentes na reunião de
trabalho, destacaram que a FRINAPE é a maior feira da Região do Alto Uruguai.
Um evento multi-setorial que reúne indústria, comércio, serviços, agropecuária,
tecnologia e artesanato. Também enfatizaram que durante a sua realização um
grande público freqüenta o parque da ACCIE e que seria uma ótima oportunidade
para a realização de uma Feira de Adoção de Animais.

Diante do exposto, solicitamos o empenho desta valorosa associação, no
sentido de realizar esta parceria com as ONGs de proteção aos animais. Nestes
termos, pedem deferimento.

Vereador da Bancada do PCdoB

Vereadora da ancada do PMDB
é~ .J/ G. /(,~~

VANIA MIOLA
Vereadora da Bancada do PPS